
 

 

 

BUPATI TRENGGALEK 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK 

NOMOR 4 TAHUN 2022 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK 

NOMOR 2 TAHUN 2022 TENTANG PEMBENTUKAN DANA CADANGAN 

PENYELENGGARAAN PEMILIHAN BUPATI DAN WAKIL BUPATI 

TRENGGALEK TAHUN 2024 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI TRENGGALEK, 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka menindaklanjuti hasil evaluasi 

terhadap rancangan Peraturan Daerah Kabupaten 

Trenggalek tentang Perubahan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 sebagaimana 

tercantum dalam Keputusan Gubernur Jawa Timur Nomor: 

188/692/KPTS/013/2022 tentang Hasil Evaluasi 

Rancangan Peraturan Daerah Kabupaten Trenggalek tentang 

Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

Tahun Anggaran 2022 dan Rancangan Peraturan Bupati 

Trenggalek tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022, 

untuk penganggaran Pembentukan Dana Cadangan tidak 

dapat dianggarkan dalam Perubahan Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 sehingga 

Peraturan Daerah Kabupaten Trenggalek Nomor 2 Tahun 

2022 tentang Pembentukan Dana Cadangan 

Penyelenggaraan Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati 

Trenggalek Tahun 2024 perlu dilakukan penyesuaian; 



- 2 - 
 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a perlu menetapkan Peraturan Daerah tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Kabupaten Trenggalek 

Nomor 2 Tahun 2022 tentang Pembentukan Dana Cadangan 

Penyelenggaraan Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati 

Trenggalek Tahun 2024; 

Mengingat :    1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik     

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 

Provinsi Jawa Timur (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1950 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 9) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1965 tentang 

Perubahan Batas Wilayah Kotapraja Surabaya dan Daerah 

Tingkat II Surabaya dengan mengubah Undang-Undang 

Nomor 12 Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah 

Kabupaten dalam Lingkungan Provinsi Jawa Timur dan 

Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kota Besar dalam Lingkungan 

Provinsi Jawa Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat dan Daerah 

Istimewa Jogjakarta (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1965 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 2730); 

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 13 Tahun 2022 tentang 

Perubahan Kedua Atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 

2011 tentang Pembentukan Peraturan Perundang-Undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 

143, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

6801); 



- 3 - 
 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 

beberapa kali terakhir dengan Undang-Undang Nomor 9 

Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 

Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 

58, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5679); 

5. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 

Tahun 2014 tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, dan 

Walikota Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 23, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5588) 

sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2020 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2020 tentang Perubahan Ketiga Atas Undang-Undang 

Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2014 

tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, dan Walikota Menjadi 

Undang-Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2020 Nomor 193, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 6547); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia 6322); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2019 

tentang Pendanaan Kegiatan Pemilihan Gubernur, Bupati 

dan Walikota Yang Bersumber dari Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Daerah (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2019 Nomor 902) sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 41 Tahun 2020 



- 4 - 
 

tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 54 Tahun 2019 tentang Pendanaan Kegiatan 

Pemilihan Gubernur, Bupati, Dan Wali Kota Yang 

Bersumber Dari Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 616); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 77 Tahun 2020 

tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Daerah 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 1781); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 2022 

tentang Pedoman Penyusunan Anggaran Pendapatan Dan 

Belanja Daerah Tahun Anggaran 2023 (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 972); 

 

 

Dengan Persetujuan Bersama 

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH 

KABUPATEN TRENGGALEK 

DAN 

BUPATI TRENGGALEK 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK NOMOR 2 

TAHUN 2022 TENTANG PEMBENTUKAN DANA CADANGAN 

PENYELENGGARAAN PEMILIHAN BUPATI DAN WAKIL 

BUPATI TRENGGALEK TAHUN 2024. 

 

Pasal I 

 

Ketentuan Pasal 4 dalam Peraturan Daerah Kabupaten 

Trenggalek Nomor 2 Tahun 2022 tentang Pembentukan Dana 

Cadangan Penyelenggaraan Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati 

Trenggalek Tahun 2024 (Lembaran Daerah Kabupaten 

Trenggalek Tahun 2017 Nomor 2, Tambahan Lembaran 



- 5 - 
 

Daerah Kabupaten Trenggalek Nomor 126) diubah sehingga 

berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 4 

 

(1) Pembentukan Dana Cadangan sebagaimana dimaksud 

dalam Pasal 2 ditetapkan dalam Perda tentang Pembentukan 

Dana Cadangan yang ditetapkan sebelum persetujuan 

bersama antara Bupati dan DPRD atas rancangan Perda 

tentang APBD. 

(2) Sepanjang sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan 

yang berlaku, penyisihan atas penerimaan Daerah dilakukan 

pada Tahun Anggaran 2023. 

(3) Sepanjang sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan 

yang berlaku, alokasi Dana Cadangan melalui APBD tahun 

anggaran 2023 ditetapkan sebanyak Rp. 29.000.000.000,00 

(dua puluh sembilan miliar rupiah). 

(4) Sepanjang sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan 

yang berlaku, dalam hal Dana Cadangan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) tidak mencukupi untuk mendanai 

Penyelenggaraan Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati 

Trenggalek Tahun 2024, maka kekurangan pembiayaan 

didanai dari APBD tahun anggaran saat pelaksanaan 

kegiatan penyelenggaraan pemilihan Bupati dan Wakil 

Bupati Trenggalek berkenaan. 

(5) Sepanjang sesuai ketentuan peraturan perundang-undangan 

yang berlaku, kegiatan yang dibiayai melalui alokasi Dana 

Cadangan dalam APBD Tahun Anggaran 2023 sebagaimana 

dimaksud pada ayat (3) dilaksanakan melalui alokasi APBD 

Tahun anggaran 2024. 

(6) Pengelolaan Dana Cadangan mempedomani ketentuan 

peraturan perundang-undangan yang berlaku terkait 

pengelolaan keuangan Daerah. 

 

 

 



- 6 - 
 

Pasal II 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 

dalam Lembaran Daerah Kabupaten Trenggalek. 

 

   Ditetapkan di Trenggalek 

   pada tanggal 25 November 2022                      

    BUPATI TRENGGALEK, 

          TTD 

   MOCHAMAD NUR ARIFIN 

 

Diundangkan di Trenggalek 

pada tanggal 25 November 2022                    

   SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN TRENGGALEK,  

                TTD 

     EDY SOEPRIYANTO 

LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK TAHUN 2022 NOMOR 4 

NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK NOMOR 194-

4/2022 

Salinan sesuai dengan aslinya 
  KEPALA BAGIAN HUKUM, 

            
       AGUNG YUDYANA 
NIP. 19680524199703 1 001 

. 

 

 

 

 

 

 

 



- 7 - 
 

PENJELASAN 

ATAS 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK 

NOMOR 4 TAHUN 2022 2012 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK 

NOMOR 2 TAHUN 2022 TENTANG PEMBENTUKAN DANA CADANGAN 

PENYELENGGARAAN PEMILIHAN BUPATI DAN WAKIL BUPATI 

TRENGGALEK TAHUN 2024 

 

 

I.  UMUM 

Bahwa sebagai tindak lanjut adanya Keputusan Gubernur Jawa 

Timur Nomor 188/692/KPTS/013/2022 tentang Hasil Evaluasi  Rancangan 

Peraturan Daerah Kabupaten Trenggalek tentang Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 dan Rancangan 

Peraturan Bupati Trenggalek tentang Penjabaran Perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022, bahwa Dana 

Cadangan Kabupaten Trenggalek sebesar Rp. 14.000.000.000,00 (empat 

belas milyar rupiah) yang dialokasikan pada perubahan Anggaran 

Pendapatan dan Belanja Daerah Tahun Anggaran 2022 perlu dilakukan 

perubahan untuk tidak dialokasikan pada Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah Perubahan Tahun 2022. 

Sehubungan dengan hal tersebut, perlu mengubah Peraturan 

Daerah Kabupaten Trenggalek Nomor 2 Tahun 2022 tentang Pembentukan 

Dana Cadangan Penyelenggaraan Pemilihan Bupati dan Wakil Bupati 

Trenggalek Tahun 2024. 

 

 

II. PASAL DEMI PASAL 

Pasal I 

Cukup jelas 

Pasal II 

Cukup jelas 

 

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KABUPATEN TRENGGALEK NOMOR 127 


